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Seminarraum Observatorium Zimmerwald

Dr. Thomas K. Friedli



Herzlich willkommen!

• Ich danke Herrn Prof. Dr. Thomas Schildknecht, Direktor des Observatoriums 

Zimmerwald, ganz herzlich für die Erlaubnis, den Seminarraum für diese MV 

nutzen zu dürfen.

• Ich danke Kurt Niklaus und Patrick Enderli für ihre Unterstützung bei der 

Vorbereitung und Durchführung dieser MV.

• Entschuldigt haben sich:

• M. Bissegger, S. Dorn, P. Friedli, H.U. Keller, W. Krein und J. Schibli.

 Das Quorum ist erreicht.

Bitte tragen Sie sich in die Präsenzliste ein.

 Der Präsident führt das Protokoll.

Der Präsident zählt die abgegebenen Stimmen.

 Die Traktandenliste wurde mit der Einladung verschickt und ist zudem auf  

unserer Homepage www.rwg.ch aufgeschaltet.
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1. Begrüssung

2. Genehmigung des Protokolls der letzten MV

3. Jahresbericht

4. Jahresrechnung und Revisorenbericht

5. Entlastung des Vorstandes

6. Budget 2014 und Mitgliederbeiträge 2015

7. Behandlung von Anträgen

8. Diverses und allgemeine Diskussion

9. Schlusswort und Bekanntgabe des Datums der nächsten 

Mitgliederversammlung
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Jahresbericht

1. Zweck der Rudolf Wolf Gesellschaft

2. Weiterführung der Wolfschen Reihe

3. Praxisgruppe

4. Einführungskurse

5. AGU Fall Meeting

6. Webauftritt

7. Veröffentlichungen

8. Mitgliederbewegungen

9. Ausblick
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• Weiterführung und Sicherstellung der von 

Rudolf Wolf im 19. Jahrhundert begründeten 

homogenen Reihe der Sonnenflecken-

Relativzahlen

• Beobachtungen am Normalrefraktor

• Swiss Wolf Numbers

• Erhaltung und wissenschaftliche 

Nutzbarmachung des Wolfschen Nachlasses

• Beobachtungsarchiv der Eidg. Sternwarte

• Quellen und Urliste der Wolfsche Reihe

Dr. Thomas K. Friedli 7



• Werbe- und Ausbildungsprogramm

• 15 aktive Stammbeobachter, 

davon 10 potentiell langjährige

• Digitales Beobachtungsprogramm

• Aktive Praxisgruppe

• International sichtbares Profil

• Realisierung Wolfsche Skala

• Konservatorium

• Virtuelles Wolf Institut

• Webauftritt

• Neuer Auswertungsalgorithmus
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2013

 Am Wolfschen Normalrefraktor liegen nur 65 

(95) Standardbeobachtungen vor.

 19 (18) Beobachter mit 21 (21) Instrumenten 

sammelten insgesamt 1843 (2086) Beobach-

tungen bei 8 (19) Lückentagen, womit der 

Urlistenkatalog seit 1986 nun 62’410 

Beobachtungen umfasst.

 Erfreulich: 2 neue Beobachter! 

Strategieziele fast erreicht. 

 2014: Konsolidierung und weiterer Ausbau des 

Beobachterpools um 1-2 Stammbeobachter.
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Zyklus 24:

• R80: 3.0 Jahre nach 

dem Minimum im 

Dezember 2008.

• Rmax: 105.0 ± 1.25

• Tmax: 5.2 - 5.4 Jahre 

nach Minimum, d.h. 

2014.2 (Feb) bis 

2014.4 (Mai)

• Nächstes Minimum: 

10.3 Jahre nach   

dem Minimum, d.h. 

2019.3 (April)

► Wie Zyklus Nr. 1 

(1761)
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• SonnenHöcks

• 20. April 2013 – abgesagt wegen Tag der Astronomie

• 08. Juni 2013

• 24. August 2013

• 26. Oktober 2013

• Tätigkeiten

• Patrick Enderli berichtet von den offiziellen Tätigkeiten der 

Praxisgruppe im Rahmen der SonnenHöcks und der 

Einführungskurse der RWG auf unserer Homepage. 

• Im Berichtsjahr wurden zudem einige Führungen auf dem 

Sonnenturm sowie individuelle Beratungen von interessierten 

Sonnenbeobachtern durchgeführt.
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Das Beobachtungsprogramm der Rudolf Wolf Gesellschaft

Dr. Thomas K. Friedli
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AGU Fall Meeting, San Francisco, 9 -13 December 2013

Dr. Thomas K. Friedli, Rudolf Wolf Society, Belp, Switzerland
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 Plattform für die Online – Beobachtung

• SDO / HMI Bild

• 2048 Pix Bild entspricht Anblick in Wolfschem Refraktor

• 512 Pix Bild im Pariser Handfernrohr

• Online Bildbearbeitung

• Aus dem farbigen, randabschattungskorrigierten Rohbild

wird wieder ein schwarz-weisses, kontrastrekonstruiertes 

Bild gerechnet.

• Online Zählung

• Ideal für iPad mit Retina Display

• Online Eingabe für tägliche Beobachtungen im Aufbau

 Plattform für den Daten – Download im Aufbau
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Bulletin M. Bissegger, 12 Ausgaben

Papier, eMail, Homepage

Mitteilungen T.K. Friedli, 0 Ausgaben

Papier, Homepage

Interna T.K. Friedli, 0 Ausgaben

Papier, Homepage

Orion 6 Aktivitätsbulletins mit Prognosen

M. Bissegger und T.K. Friedli

3/13: Visuelle Sonnenaktivitätsüberwachung

Interstellarum Themenheft 1/2013

Friedli, T.K., Enderli, P. und Niklaus, K.: Ein 

Turm für die Sonne – Das Robotic Solar 

Observation Telescope.
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F. Vahrenholt und S. Lüning: Die kalte Sonne. 

Hoffman und Campe, 2012.

 Frontalangriff auf den IPCC: Keine Klima-

erwärmung in den letzten 10 Jahren!

 Sonneneinfluss stärker als angenommen ?

 Natürliche Variation des Erdklimas stärker ?

 Umfangreiches Quellenmaterial

 Etwas unkritische Behandlung bekannter und 

eher zweifelhafter Sonnenaktivitätszyklen

 Topaktuelle Webseite www.kaltesonne.de
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Kosovichev et.al.: Solar and Astrophysical Dynamos and

Magnetic Activity. IAU Symposium 294,    

CUP, 2013.

Mandrini and Webb: Comparative Magnetic Minima: 

Characterizing Quiet Times in the Sun and

Stars. IAU Symposium 286, CUP 2012.

Living Reviews in Solar Physics:

http://solarphysics.livingreviews.org/

lrsp-2013-1: Usoskin, I.G.: A History of Solar Activity over Millenia.

lrsp-2013-3: Potgieter, M.S.: Solar Modulation of Cosmic Rays.

lrsp-2014-1: Parenti, S.: Solar Prominences: Observations.

lrsp-2014-2: Penn, M. J.: Infrared Solar Physics.
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► Austritte

Urs Jeppesen

► Eintritte

Marcel Menet

 Total 36 Mitglieder (unverändert)
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Sa./So. 22. / 23. Februar 2014 Einführungskurs visuelle Sonnenbeobachtung 

Observatorium Zimmerwald

Instrumente und Zubehör, Beobachtungsmethodik

Bestimmung der Wolfschen Sonnenfleckenrelativzahl

Visuelles Beobachtungsprogramm der RWG

Sa. 26. April 2014 SonnenHöck

Observatorium Zimmerwald und Sonnenturm Uecht

Programm nach Ankündigung

Sa. 28. Juni 2014 22. RWG Mitgliederversammlung und SonnenHöck

Observatorium Zimmerwald

Programm nach Ankündigung

Sa. 30. August 2014 SonnenHöck

Observatorium Zimmerwald und Sonnenturm Uecht

Programm nach Ankündigung 

Sa. 25. Oktober 2014 SonnenHöck

Observatorium Zimmerwald und Sonnenturm Uecht

Programm nach Ankündigung
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Sa. 2. Mai 2015 SonnenHöck 13:00 – 17:00

Observatorium Zimmerwald und Sonnenturm Uecht

Programm nach Ankündigung

Sa. 27. Juni 2015 23. RWG Mitgliederversammlung und SonnenHöck

Observatorium Zimmerwald

Programm nach Ankündigung

Sa. 29. August 2015 SonnenHöck 09:00 – 18:00

Observatorium Zimmerwald und Sonnenturm Uecht

Programm nach Ankündigung 

Sa. 24. Oktober 2015 SonnenHöck 13:00 – 17:00

Observatorium Zimmerwald und Sonnenturm Uecht

Programm nach Ankündigung
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8. Diverses und allgemeine Diskussion

9. Schlusswort und Bekanntgabe des Datums der nächsten 

Mitgliederversammlung
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Budget 2013 Rechnung 2013

Einnahmen

6000 Mitgliederbeiträge 1700.00 1777.00

6001 Spenden 0.00 250.00

6002 Kiosk 0.00 0.00

6700 Zinsen 20.00 7.55

Total Einnahmen Fr. 1720.00 2034.55

Ausgaben

3000 Veranstaltungen 100.00 0.00

3001 Veröffentlichungen 650.00 137.00

3002 Projekte 750.00 709.30

3003 Praxisgruppe 200.00 97.30

4700 Verwaltung 20.00 107.30

4790 Spesen 0.00 0.00

Total Ausgaben Fr. 1720.00 1050.90

Vor- / Rückschlag Fr. 0.00 983.65 



AKTIVEN

Umlaufvermögen

1000 Kasse 248.00

1010 PC-Konto 80-55294-2 9745.34

1020 SBG  282.833.J3R 2512.10

1050 Kaution Fraunhofer 5000.00

1051 Debitoren 400.00

1068 Verrechnungssteuer 0.00

PASSIVEN

Fremdkapital

2000 Kreditoren 17.00

Eigenkapital

2100 Eigenkapital 16904.79

Gewinn/Verlust 983.65

TOTAL Fr. 17905.44 17905.44
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Budget 2013 Rechnung 2013 Budget 2014

Einnahmen

6000 Mitgliederbeiträge 1700.00 1777.00 1700.00

6001 Spenden 0.00 250.00 0.00

6002 Kiosk 0.00 0.00 0.00

6700 Zinsen 20.00 7.55 10.00

Total Einnahmen Fr. 1720.00 2034.55 1710.00

Ausgaben

3000 Veranstaltungen 100.00 0.00 100.00

3001 Veröffentlichungen 650.00 137.00 200.00

3002 Projekte 750.00 709.30 2300.00

3003 Praxisgruppe 200.00 97.30 100.00

4700 Verwaltung 20.00 107.30 10.00

4790 Spesen 0.00 0.00 0.00

Total Ausgaben Fr. 1720.00 1050.90 2710.00

Vor- / Rückschlag Fr. 0.00 983.65 -1000.00
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 Sa. 27. Juni 2015

• Ort: Observatorium Zimmerwald

• Herzlichen Dank für Ihre Teilnahme!

 Die 22. MV der RWG ist hiermit geschlossen.

Weiteres Programm:

12:00 Gemeinsames Mittagessen im Gschneit

14:00  14. SonnenHöck der Praxisgruppe
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